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Alle Agenzie per il Lavoro 

Ad Assolavoro 

Ad Assosomm 

Alle OO.SS. 

NIDIL CGIL 

FELSA CISL 

UILTEMP 

Loro Indirizzi 

OGGETTO: Trasmissione aggiornamenti Manuale Operativo e Dispositivo elenchi. 

Si trasmettono il Manuale Operativo (Allegato 1) e il Dispositivo elenchi (Allegato 2) aggiornati 

e, nelle tabelle che seguono, si riportano le principali modifiche apportate ai citati documenti al 

fine di facilitarne la lettura. 

Con riferimento alle misure legate all’Apprendistato di I, II e III livello si rappresenta che la 

Direzione PAL organizzerà dei seminari informativi e di approfondimento entro il mese di ottobre 

p.v. Contestualmente all’invito sarà resa nota la data di entrata in esercizio di dette misure. 

Manuale Operativo 

Ambito Paragrafo Modifica/Semplificazione Entrata in esercizio 

Registrazione all’anagrafe 
di Forma.Temp 

§ 1.1.1 

Inserito il contenuto della FAQ 
che esplicita l’obbligo di 
iscrizione dell’ApL autorizzata 
alla somministrazione ma 
senza lavoratori attivi in Italia 

Immediatamente 
operativa 

Dichiarazione mensile dei 
contributi 

§ 1.1.2 

Inserito il contenuto della FAQ 
che esplicita l’obbligo per l’ApL 

di trasmettere la dichiarazione 
mensile anche con gli importi a 
zero, qualora non abbia 
lavoratori in somministrazione 
attivi 

Immediatamente 
operativa 

In coerenza con il Vademecum, 
inserito il riferimento alle 
aliquote utilizzate dalle casse 
edili provinciali relativamente 
alle retribuzioni imponibili ai fini 
previdenziali dei lavoratori TI 

Operativa dal 1° 
agosto 2024 

Dichiarazione annuale § 1.1.3 

Inserito il contenuto della FAQ 

che esplicita l’obbligo per l’ApL 
di trasmettere la dichiarazione 

annuale anche in presenza di 

Immediatamente 
operativa 

Reg.Uff.2024U0126576-30-09-2024

http://www.formatemp.it/


 

Piazza Barberini, 52 • 00187 Roma • Tel. 06 480 4000 • www.formatemp.it 2 
 

dichiarazioni mensili a importo 
zero 

Suddivisione del contributo § 1.2.1 

Modificata, nella tabella 
“Destinazione dei fondi TI”, la 
numerazione dei codici di 

versamento degli importi in 
coerenza con quanto indicato 
nel sistema FTCont 

Immediatamente 

operativa 

Versamento del contributo 
per i lavoratori 

somministrati in edilizia 

§ 1.2.3 

In coerenza con il Vademecum, 
inserita la previsione del 
versamento specifico anche per 

i lavoratori TI somministrati in 
edilizia 

Operativa dal 1° 

agosto 2024 

Modalità di finanziamento 
delle misure destinate ai 
lavoratori TI 

§ 1.5.2 

In coerenza con il Vademecum, 
inserito il finanziamento in fase 
di compensazione dei servizi 

integrativi Apprendistato 

Immediatamente 
operativa 

Termine della procedura e 
rimborso del compenso 

§ 2.1.7 

Inserito il contenuto della FAQ 
che esplicita che i 60 giorni per 
la rendicontazione delle 
procedure MOL vengono 
calcolati da quando l’istanza 

assume lo stato “chiusa” 

Immediatamente 
operativa 

Politiche Attive del lavoro: 
attività di formazione – 
informazioni generali 

§ 4 

Inserita nell’ambito delle 
misure finanziabili la 
formazione complementare 

legata all’Apprendistato duale 

Tempistiche da 
definire 

Inoltre, è stata inserita la 
definizione dei destinatari delle 
politiche finanziate dal Fondo, 
procedendo alla semplificazione 
del testo nelle singole tipologie 
formative 

Immediatamente 
operativa 

Standard di erogazione e 
servizio – Modalità di 
erogazione 

§ 4.1.3 
§ 4.2.3 
§ 4.3.3 
§ 4.4.3 
§ 4.5.3 
§ 4.6.3 
§ 4.7.3 

§ 5.1.1 
§ 5.1.2 

§ 5.2 
§ 6.1 
§ 6.2 
§ 6.3 

§ 6.4 
§ 6.5 
§ 6.6 
§ 6.7 
§ 6.8 
§ 6.9 
§ 6.10 

§ 6.11 
§ 8.1.6 
§ 8.2.3 
§ 8.3.3 
§ 8.4.2.2 

§ 8.4.2.3 

Al fine di facilitare la lettura è 
stata inserita, in tutte le 
tipologie formative e nei moduli 
obbligatori e trasversali, la 

modalità di erogazione 
ammessa/non ammessa 
(aula/aula 
virtuale/FaD/blended) 

Immediatamente 

operativa 
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Standard di erogazione e 
servizio - Trasferimento 

delle competenze a elevata 
professionalità/manualità 

§ 4.2.3 
§ 4.4.3 
§ 4.5.3 
§ 4.7.3 
§ 6.1 
§ 6.2 

§ 6.3 
§ 7.8 
§ 8.1.6 
§ 8.2.3 
§ 8.3.3 

§ 8.4.2.3 

Inserito il contenuto della FAQ 

che esplicita la possibilità di 
rendicontare a costo reale il 
noleggio di strumenti, supporti 
didattici, simulatori e locali 
specifici e di acquistare i 
materiali di consumo se 
pertinenti con gli obiettivi 

formativi 

Immediatamente 

operativa 

Standard di erogazione e 
servizio – Questionari di 
gradimento 

§ 4.2.3 
§ 4.3.3 
§ 4.4.3 
§ 4.5.3 
§ 4.6.3 
§ 6.1 

§ 6.2 
§ 6.3 
§ 6.4 
§ 6.6 
§ 6.10 
§ 6.11 
§ 8.1.6 

§ 8.2.3 
§ 8.3.3 

§ 8.4.2.3 

Eliminato lo standard relativo 
alla somministrazione dei 
questionari di gradimento  

A partire dai progetti 
con data 

presentazione 14 
ottobre 2024 

Standard di erogazione e 
servizio - Docenza 

§ 4.4.3 
§ 4.5.3 
§ 8.1.6 
§ 8.2.3 
§ 8.3.3 

§ 8.4.2.3 

È stata esplicitata la possibilità 
di incaricare per le attività di 
docenza anche i lavoratori in 

somministrazione presso 
l’impresa utilizzatrice, così 
come avviene con i dipendenti 
diretti di quest’ultima 

Immediatamente 
operativa 

Formazione On the Job – 

Destinatari e Durata 

§ 4.3.2 

Inseriti i lavoratori assunti a TD 

in somministrazione anche con 
monte ore retribuito garantito - 
MOG 

Immediatamente 
operativa 

§ 4.3.3 
Inserita una specifica sulla 
calendarizzazione del secondo 
percorso On the Job 

Immediatamente 
operativa 

Qualificazione Professionale 
in affiancamento - Durata 

§ 4.6.3 

Inserita una specifica sulla 
calendarizzazione dei percorsi 
dei lavoratori attivi TI e dei 
lavoratori assunti in 
Apprendistato di II livello 

Immediatamente 
operativa 

Apprendistato di I, II e III 
livello 

Dal § 4.7 al § 
4.8.3 

In coerenza con il Vademecum, 
è stata inserita la formazione 
complementare legata 
all’Apprendistato duale e sono 
stati disciplinati i servizi 
integrativi per tutti e 3 i livelli di 

Apprendistato 

Tempistiche da 
definire 

Modulo Diritti e doveri dei 
lavoratori in 
somministrazione 

§ 5.2 

Nelle indicazioni sui codocenti, 
tutor e altre figure professionali 
è stato aggiunto un esempio 
sulle eventuali figure di 

sostegno inseribili in aula nel 

Immediatamente 
operativa 
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modulo tenuto dai docenti di 
nomina sindacale 

Modulo “Utilizzo 

attrezzature” 
§ 6.11 

Inserita nel titolo del paragrafo 
l’indicazione relativa alla 
possibilità di finanziamento 

delle sole attrezzature per le 
quali è richiesta una specifica 
abilitazione 

Immediatamente 

operativa 

Progetti realizzati all’estero 
- Rendicontazione 

§ 7.2.4 
Inserita una specifica relativa 
alla funzione di ritiro motivato 

Immediatamente 
operativa 

FaD asincrona - Standard di 
erogazione e servizio 

§ 7.4.2 

Dal momento che la modalità di 

erogazione è stata inserita nei 
paragrafi relativi alle tipologie 
formative e ai moduli 
obbligatori e trasversali, è stato 
eliminato il punto elenco dei 
moduli in cui è consentita 

l’erogazione in FaD asincrona 

Immediatamente 
operativa 

Progetti programmati in 
modalità congiunta 

§ 7.5 
§ 7.5.1 

Inserito il contenuto di due FAQ 
inerenti alla gestione dei 
sottogruppi e al numero 
massimo di allievi che deve 
essere comprensivo di discenti 

in ascolto e in recupero 

Immediatamente 
operativa 

Servizi accessori alle 
attività formative 

§ 7.8 

Inserita la possibilità di 
chiedere il finanziamento a 

costo reale del servizio di 
transfer nella voce “viaggio”. 

Inoltre, è stata inserita la 
specifica che, in caso di spese 
sostenute direttamente dal 
singolo discente, oltre ai 
giustificativi già previsti, 
bisognerà dare evidenza 
dell’avvenuto rimborso da parte 

del soggetto attuatore 

Immediatamente 
operativa 

Obblighi generali per il 
finanziamento delle 
Politiche Attive del lavoro 

§ 9.2.1 

Al punto 7 è stata inserita la 
specifica sull’età minima dei 
destinatari (16 anni) ad 
eccezione di quelli assunti in 
Apprendistato duale. Per i 

moduli erogabili nelle scuole, i 
discenti devono essere studenti 
a partire dal 3° anno degli 
istituti secondari di II grado 

Immediatamente 
operativa 

§ 9.2.2 

Al punto 4 è stato specificato 

che non è consentita l’iscrizione 
dello stesso soggetto ad attività 
formative che si svolgono in 
orari (e non in giorni) 
coincidenti. 
Al punto 11 è stato inserito il 
contenuto della FAQ che, in 

coerenza con le funzioni del 
sistema informativo, esplicita la 
possibilità di recuperare la 
frequenza dei moduli 

obbligatori una sola volta 

Immediatamente 
operativa 
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Ritiro motivato per 
definizione classe UCS 

§ 9.5.1 
Inserita la casistica di ritiro 
motivato per ricollocazione dei 

lavoratori attivi TI in art. 32 

A partire dai progetti 
con data 

presentazione 14 
ottobre 2024 

Rendicontazione progetti 
congiunti 

§ 9.6.1 

Inserito il contenuto della FAQ 

che specifica il calcolo della 
percentuale dei destinatari 
effettivi 

Immediatamente 
operativa 

Allegati 

1. Deroghe e 
Accordi Sindacali 

A seguito di approfondimento 
normativo, l’autocertificazione 
affiancamento passivo verrà 

sostituita con la previsione 
“documentazione dalla quale si 
evinca la non 
commercializzazione (ad es. 
distruzione, beneficenza, ecc.) 
dei prodotti realizzati durante la 

formazione” 

Immediatamente 
operativa 2. Tabelle Unità 

di Costo 
Standard 

Aggiornate le tabelle UCS in 
coerenza con la circolare FT - 
Reg.Uff.2023U0076787-03-07-
2023 e inserite le Unità di Costo 
Standard relative al modulo 

diritti e doveri e alla FaD 
asincrona 

3. Giustificativi 

per la 
rendicontazione 
dei servizi 
accessori a costi 
reali 

Inserite le spese rendicontabili 

a costi reali già previste dalle 
FAQ: auto privata, servizio di 

transfer, buoni pasto e spese 
per l’acquisto di materiali di 
consumo se pertinenti con gli 
obiettivi formativi 

Check list controlli in itinere 
ed ex post 

Allegato 4 Inserite revisioni in coerenza 
con le modifiche apportate al 

testo del Manuale Operativo 

Immediatamente 
operativa Allegato 5 

 

Dispositivo elenchi 

Ambito/Paragrafo Modifica/Semplificazione Entrata in esercizio 

§ 1 Enti di formazione 

Inserito il contenuto della FAQ che 
esplicita il divieto, per i soggetti che 

non hanno l’obbligo di iscrizione alla 

sezione A, di incaricare altri partner 
per l’attività di docenza e/o fornitura 
di aule 

Immediatamente operativa 

§ 1.2 Servizi di docenza 

È stato inserito un nuovo paragrafo 
nel quale sono state fatte confluire 

tutte le informazioni già presenti nel 
Dispositivo relativamente ai servizi 
di docenza. 
Inoltre, è stata inserita, in coerenza 
con il Manuale Operativo, la 
specifica che il compenso minimo 
non riguarda i dipendenti o i 

lavoratori in somministrazione 
presso l’impresa utilizzatrice o 
potenziale utilizzatrice 

Immediatamente operativa 
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Check list 
Accorpamento e semplificazione 
delle prestazioni e dei criteri oggetto 
di controllo 

Immediatamente operativa 

 

 

 

Il Direttore Politiche Attive del Lavoro 

Elisabetta Scarascia 
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